[image: image1.png]

Администрация МО Староминский  район

РЕШЕНИЕ

КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА
21 ноября 2013г                                                                                       № 16
ст-ца Староминская
«О мерах по обеспечению безопасности населения на водных объектах Староминского района в зимний период 2014-2015г.г. и утверждении плана ЛРН муниципального образования Староминский район»

В целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на  водных объектах муниципального образования Староминский район в зимний период, связанных в т.ч. с нахождением населения на льду водоемов и выходом рыбаков на подледный лов, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности района РЕШИЛА:
1. Рекомендовать  главам  сельских  поселений  Староминского  района (Миськов, Костенко, Кропачев, Петренко, Демченко) :

- уточнить  планы  взаимодействия  сил и средств   предназначенных для поиска и спасения людей терпящих бедствие на водных объектах, уточнить расчет сил и средств предназначенных для ликвидации ЧС ;
         - усилить контроль за состоянием окружающей среды, регулярно проводить осмотр наиболее посещаемых водоемов на предмет прочности льда, отметить вешками пути безопасного подхода и места нахождения на льду, а также организовать наблюдение за уровнем воды на водных объектах, надлежащем состоянием гидротехнических сооружений, автодорог и мостов;
             - определить перечень мест, запрещенных для выхода на лед и выставить в данных местах запрещающие аншлаги и другую наглядную агитацию, с указанием круглосуточных телефонов дежурного ЕДДС Староминского района, АСФ, с описанием основных требований мер безопасности при нахождении на льду, в том числе с учетом метеоусловий;
         - организовать профилактическую работу среди населения, в том числе с использованием средств массовой информации, о необходимости соблюдения правил безопасного поведения на водоемах в зимнее время и в период ледостава.

    - определить должностных лиц, ответственных за обеспечение безопасности в местах массового отдыха граждан на водных объектах в зимний период;

     - принять меры по запрету выезда автотранспорта на ледовый покров;
- при определении запрещенных мест для выхода на лед учитывать местные условия и особенности (родники, водовороты,  кусты, камыши и т.п.);

- организовать совместно с казачеством и ТОС патрулирование мест массового выхода людей на ледовый покров водных объектов;

      - в срок до 15.12.2014г. предоставить в отдел по делам ГО и ЧС администрации МО Староминский район информацию о проведенной и планируемой работе по данному вопросу, местах и вводимых ограничениях на водных объектах.
          2. Рекомендовать: начальнику отдела МВД России по Староминскому району (Карайкоза), руководителям МУ ПАСФ «Служба спасения» (Сиротенко) и  МУЗ «ЦРБ» (Демидов), обеспечить постоянную готовность сил и средств для проведения работ в случае возникновения чрезвычайной ситуации на водоемах муниципального образования Староминский район в зимний период.

        3. Запретить:

        3.1 – движение и нахождение на льду населения, при толщине льда менее 20 см., а также в темное время суток;

        3.2 – скопление людей более 1 чел. на льду, на площади менее 1,5 м.кв.;

        3.3 – самостоятельное нахождение на льду детей и подростков, без сопровождения родителей или специально уполномоченных должностных лиц, в т.ч. без наличия индивидуальных средств спасения людей на льду (веревкой длинной  менее 5 м. оснащенной «концом Александрова»;

        3.4 – движение и нахождение автотранспорта на льду.

         4.Управлению образования администрации муниципального образования Староминский район (Ульянов) организовать  профилактическую работу по предупреждению несчастных случаев на водоемах в зимнее время в учебно-образовательных учреждениях на уроках ОБЖ. Во время профилактической работы в образовательных учреждениях ознакомить детей с методами и способами оказания помощи терпящим бедствие на воде, дать практические советы и рекомендации, как избежать несчастных случаев.

        5. Рекомендовать представителю ГИМС МЧС России по КК (Кузнецов), провести через средства массовой информации разъяснительную работу с населением, о правилах безопасного поведения на водных объектах в зимний период.

        6. Утвердить План по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС муниципального образования Староминский район.

            7. Контроль за выполнением настоящего решения, возложить на начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации МО Староминский район В.И. Дейнегу.

       8. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель КЧС и ПБ,

глава МО Староминский район                                                              В.В. Горб

Секретарь КЧС и ПБ                                                                   М.В. Кордо-Сысоев